취득원가 67,327,439 2,903,477 3,989,373 7,235,954 103,309 45,228,534 8,381,900 135,169,986

상각누계액 - - (1,921,078) (4,366,210) (100,000) (20,221,780) - (26,609,068)

손상차손누계액 - (211,509) (18,978) - - - - (230,487)

(*) 연결회사의 국외사업부문 중 러시아법인 등의 영업손실이 누적되어 손상검사가

수행됐으며, 러시아법인 CGU 중 소프트웨어에 22백만원의 손상을 인식하였습니다.

(2) 무형자산상각비의 연결포괄손익계산서의 계정과목

(단위: 천원)

구 분 2023년 2022년

매출원가 645,261 202,855

판매비와관리비

   무형자산상각비 6,055,236 5,720,911

   경상개발비 804,905 -

합 계 7,505,402 5,923,766

- 86 -

(3) 영업권은 연결회사의 경영진이 영업권을 관리하는 단위인 영업부문별(현금창출

단위 또는 현금창출단위집단임)로 다음과 같이 배분되었습니다.

(단위: 천원)

구 분 2023년 12월 31일 2022년 12월 31일

 NFS 2,089,541 2,089,541

 AFS 1,025,141 1,007,570

 케이엔솔 43,150,784 43,150,784

 삼현비앤이 21,079,544 21,079,544

합 계 67,345,010 67,327,439

연결회사는 매년 영업권에 대한 손상검사를 수행하고 있습니다. 현금창출단위의 회

수가능가액은 사용가치 계산과 처분부대원가를 차감한 공정가치에 근거하여 결정되

었습니다. 사용가치는 경영진에 의해승인된 향후 5년간의 사업계획에 근거하여 추정

한 세전 현금흐름을 사용하여 계산되었습니다. 동 기간에 대하여 사용된 매출액 성장

률은 과거의 실적과 시장 성장에 대한 예측에 근거하여 결정하고 있으며, 5년을 초과

한 현금흐름은 현금창출단위가 속해 있는 산업의 장기 평균 성장율을 초과하지 않는

범위 내에서 추정하였습니다. 사용가치 계산에 사용된 할인율은 해당 현금창출단위

의 특수한 위험을 반영한 (세후)할인율입니다. 영업권의 사용가치 계산과 처분부대원

가를 차감한 공정가치에 사용한 주요가정은 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구 분 회수가능액 추정방법 할인율
사용가치 민감도

할인율 1% 상승 할인율 1% 하락

 NFS 사용가치 12.06% (1,167) 1,352

 AFS 사용가치 8.40% (849) 1,073

 케이엔솔 사용가치 12.00% ~ 15.80% (22,787) 27,446

 삼현비앤이 사용가치 15.20% (3,730) 4,284

영업권에 대한 손상평가 수행결과, 연결회사는 현금창출단위의 회수가능액이 장부금

액을 초과하는 것으로 판단하고 있으며, 따라서 영업권에 대해 손상차손을 인식하지

않았습니다.

- 87 -

21. 관계기업과 공동약정에 대한 투자자산

(1) 관계기업 및 공동약정 현황

기업명 분류 소재국가 약칭(*1)
소유지분율(%)(*2)

결산월
2023년 12월 31일 2022년 12월 31일

(주)제이케이케이인베스트먼트와 그 종속기업 관계기업 대한민국 JKKI 49.00 49.00 12월

NVH CZECH S.R.O 관계기업 체코 NVH체코 49.31 49.31 12월

VP-ENSOL INC. 관계기업 미국 VP-ENSOL 40.00 - 12월

(*1) 이하 약칭 사용

(*2) 종속기업이 보유한 지분을 포함한 지분율입니다.

(2) 관계기업 등 투자의 변동내역

 (단위: 천원)

2023년

구 분 기초 취득 당기손익에 대한 지분 기타포괄손익에 대한 지분 기말

JKKI 603,951 - (81,077) 12,392 535,266

NVH체코 - - - - -

VP-ENSOL - 783,300 (7,905) (9,463) 765,932

합 계 603,951 783,300 (88,982) 2,929 1,301,198

 (단위: 천원)

2022년

구 분 기초 당기손익에 대한 지분 기타포괄손익에 대한 지분 기말

JKKI 1,861,956 (1,275,362) 17,357 603,951

NVH체코 - - - -

합 계 1,861,956 (1,275,362) 17,357 603,951

(3) 관계기업 등의 요약재무정보

(단위: 천원)

2023년

기업명 유동자산 비유동자산 유동부채 비유동부채 매출액 당기순손익 기타포괄손실 총포괄손익

JKKI 4,998,267 531,383 3,705,908 700,000 1,030,176 (160,858) 26,519 (134,339)

NVH체코 30,461,031 49,623,519 14,316,948 110,982,600 42,105,342 (14,766,770) (814,793) (15,581,563)

VP-ENSOL 1,351,212 563,618 - - - (19,763) (23,658) (43,421)

- 88 -

(단위: 천원)

2022년

기업명 유동자산 비유동자산 유동부채 비유동부채 매출액 당기순손익 기타포괄손실 총포괄손익

JKKI 3,009,421 1,575,907 2,627,248 700,000 1,595,814 (2,621,962) (46,748) (2,668,710)

NVH체코 26,627,476 43,528,701 17,272,107 82,517,505 25,270,745 (9,294,159) (1,293,718) (10,587,877)

(4) 관계기업 등에 대한 지분 조정내역

 (단위: 천원)

2023년

기업명 순자산 지분율(%) 순자산 지분금액 미실현손익 미반영손실 미반영자본변동 기말 장부금액

JKKI 1,123,742 49.00% 535,266 - - - 535,266

NVH체코(*) (45,214,998) 49.31% (22,295,978) (224,649) 21,446,797 1,073,830 -

VP-ENSOL 1,914,830 40.00% 765,932 - - - 765,932

합 계 (42,176,426) 　 (20,994,780) (224,649) 21,446,797 1,073,830 1,301,198

(*) NVH체코에 대한 관계기업 등 투자지분에 미반영한 손실 22,520,627천원은 관계

기업에 대한 순투자의 일부를 구성하는 장기투자지분(대여금)의 손상차손으로 인식

하였습니다.

연결회사는 NVH체코 투자주식 순투자의 일부를 구성하는 장기대여금에 대한 손상

검사를 수행하고 있습니다. 회수가능가액은 경영진에 의해 승인된 향후 5년간의 사

업계획에 근거하여 추정한 현금흐름을 사용하여 계산되었습니다.동 기간에 대하여

사용된 매출액 성장률은 과거의 실적과 시장 성장에 대한 예측에 근거하여 결정하고

있으며, 5년을 초과한 현금흐름은 산업의 장기 평균 성장율을 초과하지 않는 범위 내

에서 추정하였습니다.회수가능가액 추정에 사용된 할인율은11.3%(전기:11.1%)이며

,할인율이0.5%p상승시 회수가능가액은(-)6,307백만원(전기:(-)6,840백만원), 0.5%

p하락 시(+)6,947백만원(전기: (+)7,574백만원)의 영향이 있습니다.

 (단위: 천원)

2022년

기업명 순자산 지분율(%) 순자산 지분금액 미반영손실 미반영자본변동 기말 장부금액

JKKI 1,258,080 49.00% 603,951 - - 603,951

NVH체코(*) (29,633,435) 49.31% (14,612,550) 13,940,503 672,047 -